

Ojciec Jan Wojciech Góra OP – dominikanin, urodził się w tym domu dnia 8 lutego 1948 roku. W Prudniku ukończył szkołę podstawową, liceum i szkołę muzyczną. Jest Honorowym Obywatel Prudnika.

Duszpasterz młodzieży szkół średnich, duszpasterz akademicki, duszpasterz Jamnej i Lednicy. Charyzmatyczny zakonnik, przyjaciel młodych i starszych, obdarzony przyjaźnią Jana Pawła II. Całe swoje życie oddał Chrystusowi i do tego samego zapraszał zwłaszcza młodych, wskazując im cel drogi życia. Czerpiąc z *Promieniowania ojcostwa* Karola Wojtyły, był ojcem dla wielu młodych ludzi. Przybliżał im Pana Boga, pokazywał Jego obecność w codziennym życiu, szukał nowego języka wiary i przepowiadania, nowych pomysłów, jak przekładać wiarę na kulturę, jak dzielić się doświadczeniem wiary. Pragnął wspólnoty we wspólnym dziele i modlitwie.

Kierował się słowami, które Jan Paweł II wypowiedział do zgromadzonych na Polach Lednickich 2 czerwca 1997 roku:
„Zanieście przyszłym pokoleniom świadectwo wiary, nadziei i miłości. Bądźcie wytrwali. Nie wystarczy przekroczyć próg, trzeba iść w głąb!”.
[To fragment jednego z ośmiu przemówień Świętego Papieża na osiem Spotkań Młodych na Lednicy – bezcenny skarb, złote schody do nieba].

Osoba i nauczanie św. Jana Pawła II, duchowego twórcy Lednicy, budowanie osobistej relacji z Chrystusem oraz odkrywanie wiary na nowo poprzez czerpanie ze skarbcza tradycji i historii Kościoła to filary tożsamości Lednicy.

Ojciec Jan umiał słuchać, miał czas dla każdego. Jeździł z młodzieżą na obozy, wędrował po górach, w Hermanicach gromadził młodych na poligonie wiary. Czerpał z doświadczeń Kościoła europejskiego.

Obserwując świat, dostrzegł, że młodzi często nie mają domu. To jeden z motywów powstania domu na Jamnej, a potem na Lednicy. Stawiał młodzieży wymagania i zapraszał ją do wspólnej pracy oraz do wspólnej modlitwy.

Msze święte odprawiane przez Ojca Jana w Poznaniu zawsze gromadziły tłumy. Roraty i poprzedzające je Godzinki na młode głosy już 30 lat temu stały się wydarzeniem w Poznaniu i inspiracją dla wielu duszpasterstw w Polsce.

W 1997 roku po raz pierwszy zaprosił młodych ludzi do źródeł chrzcielnych Polski nad jezioro Lednica niedaleko Gniezna, pod Bramę-Rybę. Co roku w pierwszą sobotę czerwca dziesiątki tysięcy młodych gromadzą się tam, by wspólnie się modlić, śpiewać, tańczyć, umacniać się obecnością tylu wierzących, by wspólnie wybrać Chrystusa.

Ojciec Jan pragnął dzielić się Chrystusem, Janem Pawłem II i skarbem, jakim jest Lednica, z innymi, więc z czasem zaczął zapraszać na Lednicę Seniora, Lednicę Malucha, Lednicę Motocyklisty. Entuzjazm wiary zgromadzonych zawsze dodawał mu sił.

Kochał słowo. Był znakomitym kaznodzieją, ale też autorem wielu artykułów i książek. Do niezwykle cennych skarbów należy publikacja LISTÓW JPPII i Ojca Jana. To obraz miłości, jaką Święty Papież obdarzał Ojca Jana, wspierał jego pomysły, błogosławił dzieło Jamnej i Lednicy.

Ojciec Jan jest autorem hymnu *Abba, Ojcze!*, który powstał na VI Światowy Dzień Młodzieży w 1991 roku w Częstochowie, i pieśni *Tylko orły szybują nad granicą*, którą napisał dla prudnickiego gimnazjum im. Kardynała Stefana Wyszyńskiego.

Ojciec Jan odszedł 21 grudnia 2015 roku w Poznaniu, odprawiając mszę świętą. Został pochowany w swoim ukochanym miejscu – na Polach Lednickich, przed ogromnym głazem upamiętniającym 27 lat pontyfikatu św. Jana Pawła II. Do jego grobu przybywają setki osób. Lednica żyje, dzieło Ojca Jana trwa i jest twórczo rozwijane. Młodzi ludzie świadomie wypowiadają *Akt wyboru Chrystusa*:

*Panie Jezu Chryste!
Ciebie wybieram jako mojego Pana
i za Apostołem Piotrem powtarzam:
Ty jesteś Chrystus,*

*Boga Syn, Zbawiciel!
Tobie oddaję moją przeszłość,
dzień dzisiejszy i przyszłość
oraz całą moją wieczność.
Ty jesteś moją Prawdą!
Ty jesteś moją Drogą!
Moim Życiem i moją Miłością!
Teraz i na wieki. Amen.*

Hanna Koźmińska

Stowarzyszenie LEDNICA 2000 im. o. Jana W. Góry OP